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Inledning med bakgrund 

Malmö universitet har sedan 2014 erbjudit den universitetsintroducerande kursen 

Akademisk introduktionstermin. Den är ett led i lärosätets arbete för inkludering 

och breddad rekrytering och riktar sig till presumtiva studenter som av olika 

anledningar tvekar inför möjligheten att genomgå högre utbildning. Exempel på 

anledningar till sådan tvekan kan vara en studieovan bakgrund eller uppväxt i en 

andraspråksmiljö, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar eller en längre tids 

förvärvsarbete. Personer med sådan bakgrund kan ha brister i kunskaper och 

färdigheter som allvarligt påverkar utsikterna att slutföra högre utbildning. Men de 

kan också underskatta sin egen kapacitet och ha felaktiga föreställningar om vad 

högre utbildning innebär. Kursen Akademisk introduktionstermin erbjuder en 

möjlighet för båda grupper att nå en sådan färdighets- och kunskapsnivå att de har 

goda förutsättningar att klara av högre studier. 

Under kursens gång tränas studenterna i följande färdigheter: 

• Studieteknik 

• Akademisk läsning 

• Muntlig färdighet 

• Akademiskt skrivande 

• Vetenskapliga förhållningssätt 

Dessutom fördjupar de sin kunskap inom följande områden: 

• Viktiga aspekter av en utbildning de är intresserade av 

• Samspelet mellan bildning och utbildning 

• Idéhistoria och kunskapssyn 

Kursen skiljer sig från många andra utbildningar genom att den har en relativt hög 

lärartäthet och ett upplägg med små men frekventa uppgifter som succesivt blir allt 

svårare.  

Akademisk introduktionstermin har alltså sin bakgrund i en intervention för att 

bidra till lösningen på komplexa samhällsproblem som rör social hållbarhet och 

kompetensförsörjning. Kursen kan ses som en slutprestation på interventionen. För 
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att kunna utvärdera i vilken mån slutprestationen löser problemen har en 

alumnundersökning genomförts som studerar slutprestationens utfall. 

Den övergripande frågan är: ger kursen studenter tillräckliga kunskaper och 

färdigheter för att genomgå högre utbildning? Mer specifikt ställer undersökningen 

följande frågor: 

1. I vilken mån uppfattar studenter att kursen erbjudit en adekvat 

högskoleförberedelse?  

2. Hur uppfattar studenter betydelsen av specifika färdigheter och 

kunskapsområden för deras fortsatta studier? 

Metod och material 

För att utröna studenternas upplevelse av kursens högskoleförberedande kvaliteter 

genomfördes först en digital anonym enkätundersökning med hjälp av verktyget 

Sunet Survey. E-brev med länk till enkäten skickades till alla studenter som 

avslutat kursen med minst godkänt betyg under perioden HT 2014-VT 2023 

(N=139). 59 personer besvarade enkäten, vilket ger en svarsfrekvens på 42%. 

Enkäten innehöll bland annat frågor om respondenternas studiebakgrund, orsaker 

till att välja kursen och vilka moment de upplevde att kursen hjälpt dem med. Den 

senare frågan besvarades bara av respondenter som tidigare angivit att de efter 

kursen läst vid högskola/universitet. Både matrisfrågor med Likertskala och 

fritextfrågor användes.  

I enkäten fick respondenterna en fråga om de ville delta i en intervju med 

fördjupande frågor.1 När en respondent svarat ja öppnades en ny enkät för 

kontaktuppgifter, vilket gjorde att det inte gick att koppla respondentens uppgifter 

till specifika svar i den första enkäten. På så sätt bevarades respondenternas 

anonymitet. Fyra studenter valde att delta i intervjuer som genomfördes via Zoom 

eller på universitetet. Intervjuerna var semi-strukturerade: intervjuaren utgick från 

en guide, men kunde välja att ställa fördjupande frågor eller hoppa över frågor som 

inte var relevanta för just den respondenten. Intervjuguiden byggde på 

enkätfrågorna, men innehöll dessutom frågor av mer reflekterande karaktär. 

Därefter analyserades fritextsvaren i enkäten och transkriptioner av intervjuerna 

med hjälp av verktyget Nvivo. En induktiv ansats användes i skapandet av 

kategorier: materialets innehåll fick avgöra vilka kategorier som var relevanta. I 

rapporten benämns intervjudeltagarna med pseudonymer.  

Metoddiskussion 

Författaren till rapporten har varit kursansvarig sedan HT 2021 och har själv 

examinerat två av deltagarna i intervjustudien. Detta kan påverka hur resultaten 

tolkas – på två olika sätt. Å ena sidan finns en uppenbar risk att egenintresset gör 

 
1 Arbetet med intervjustudien finansierades med medel från Include - nationellt 

nätverk för breddad rekrytering och breddat deltagande inom högre utbildning. 
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att positiva aspekter överdrivs i tolkningen av resultaten och att intervjuarens 

tidigare auktoritetsstatus kan ha hindrat intervjudeltagare från att uttrycka negativa 

åsikter. Å andra sidan gör kunskapen om kursen och dess studenter att det blivit 

lättare att identifiera relevanta problemområden och göra en mer insatt tolkning av 

respondenternas svar.  

Resultat 

Respondenternas bakgrund 

Erfarenhet av högre studier 

För att få en djupare förståelse av respondenternas svar angående deras upplevda 

högskoleföreberedelse efter kursen ställdes frågor om deras bakgrund. De flesta 

hade ingen tidigare erfarenhet av högre studier när de påbörjade kursen, men 22 

respondenter (37%) hade påbörjat sådan i Sverige eller i ett annat land (se Fig. 1).2 

Fig. 1. Erfarenhet av högre studier före Akademisk introduktionstermin (Antal 

svar=61, flera alternativ möjliga). Redovisas som andel av antalet respondenter 

(59). 

 

 

 

Av dem som påbörjat högre studier hade de flesta läst max. två terminer och denna 

grupp utgör 31% av alla respondenter. Av detta framgår att en relativt stor grupp på 

kursen utgörs av studenter som prövat på högre studier, men inte slutfört dem och i 

 
2 Att gruppen som påbörjat högre utbildning i Sverige eller utlandet inte är lika 

med 34% + 7% beror på att 2 av 4 respondenter som angett ”ja, i ett annat land” 

också hade angivit ”ja, i Sverige”.  
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stället sökt till Akademisk introduktionstermin. Just denna situation beskrivs i 

detalj av respondenterna Arvid och Maja i intervjuundersökningen.  

Av de 4 respondenter som läst 3 terminer eller fler på högskolan har 3 gjort det i ett 

annat land. Här kan Akademisk introduktionstermin ha fungerat som en 

integrationsstrategi. I intervjuundersökningen berättar Ewa om ett sådant 

tillvägagångssätt.  

Orsaker till att gå kursen 

Respondenterna fick också ange orsaker till att de valt att läsa Akademisk 

introduktionstermin. De fick 7 fördefinierade orsaker som de graderade från 

”instämmer i mycket låg grad” till ” i mycket hög grad”. Dessutom kunde de ange 

ytterligare orsaker i ett fritextfält. Den textbaserade skalan omvandlades till en 

numerisk skala 1-4, där 4 motsvarade ”i mycket hög grad”. Medeltalet per 

svarsalternativ i figur 2 nedan blir sålunda ett mått på hur viktigt ett visst alternativ 

var för respondenterna. Ett medeltal som närmar sig 4 betyder att en stor andel av 

respondenterna svarade ”i mycket hög grad”.  

Fig. 2. Orsaker bakom valet att gå Akademisk introduktionstermin 

 

Respondenterna i denna studie anger att det främst var möjligheten att förbättra 

generella färdigheter som skriftlig färdighet och studieteknik som gjorde att de 

valde att gå Akademisk introduktionstermin. Det är färdigheter som har avgörande 

betydelse för klara examinationer i högre utbildning och resultatet visar därför att 

respondenterna tänkte strategiskt kring sitt kursval.  

Osäkerhet om utbildningsval kommer längre ner i prioriteringsordningen, och kan 

vara kopplad till behov att förbättra de tidigare nämnda färdigheterna. Om man 

upplever att man ”suger på akademiskt skrivande” (My) blir det också svårare att 

föreställa sig en akademisk studiemiljö där man passar in. Det enda alternativet 

som inte hade direkt med kursinnehållet att göra – ”jag kom inte in på den 

utbildning/kurs jag ville gå” – fick mycket låga poäng. 5 av 59 respondenter angav 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Jag kom inte in på den utbildning/kurs jag ville gå.

Jag tyckte att högskolevärlden kändes främmande och

ville se om den var något för mig.

Jag ville studera vidare men visste inte vilken

utbildning jag skulle välja.

Jag ville förbättra min muntliga färdighet inför

framtida studier.

Jag ville lära mig mer om vetenskapliga

förhållningssätt inför framtida studier.

Jag ville förbättra min studieteknik inför framtida

studier.

Jag ville förbättra min skriftliga färdighet inför

framtida studier.

i mycket låg grad ← → i mycket hög grad
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andra orsaker, varav två svar var inriktade mot kursinnehållet, och tre svar 

handlade om mer praktiska orsaker.  

 

Främlingsskap inför högskolevärlden 

Svarsalternativet ”Jag tyckte att högskolevärlden kändes främmande…” försöker 

fånga in studenter från studieovan bakgrund. 39 respondenter (66%) angav att de 

instämde i hög grad eller ganska hög grad med detta påstående. Detta främlingskap 

bottnade för ca en tredjedel (11 respondenter) i egen erfarenhet av högskolestudier 

som de påbörjat men hoppat av. Detta resultat ger en indikation på att kursen 

lyckas väl med att attrahera studenter med studieovan bakgrund. Denna grupp har 

fortsatt med högre studier efter kursen i samma utsträckning som de övriga 

respondenterna (82% av den mindre gruppen jämfört med 84% av samtliga 

respondenter). Det pekar mot att kursen fungerar väl för att bredda rekryteringen 

till högre utbildning. I intervjustudien beskriver Peter just den känsla av 

främlingskap som uppkommer när man inte har någon i släkten att fråga om hur det 

går till att studera på högskolan. 

Sammanfattningsvis består studentpopulationen på kursen främst av sådana som är 

helt nya på högskolan, men en relativt stor andel har påbörjat studier och hoppat 

av. Respondenterna anger främst vilja att förbättra de egna generella färdigheterna 

som orsak till att gå kursen. Det finns därför anledning att förmoda att tvivel på den 

egna förmågan att klara av högskolestudier är utbredd bland dem som påbörjar 

kursen.  

Efter kursen 

Akademisk introduktionstermin har som syfte att förbereda studenter för högre 

studier och det blir därför viktigt att ta reda på om de efter kursen fortsatt att 

studera på högskolan. I enkäten svarade 85% av respondenterna att de gjort det (se 

fig. 3 nedan), vilket måste ses som ett önskvärt utfall.  

Figur 3. Verksamhet efter Akademisk introduktionstermin. Antal svar = 88 (flera 

alternativ möjliga), antal respondenter = 59. 
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Utöver de 50 respondenter som angav att de studerat vidare uppger ytterligare 2 att 

de har sökt till högre studier HT 24 (enkäten fylldes i fr.o.m. juni 2024). Ytterligare 

3 respondenter har angett att de enbart läst vidare inom annan utbildning. Det 

betyder att 55 av 59 respondenter eller 92% har fortsatt eller planerar att fortsätta 

med högre utbildning alternativt har fortsatt med annan utbildning efter kursen.  

Bedömning av kursens roll i fortsatta studier  

För att bedöma hur väl Akademisk introduktionstermin förbereder studenter för 

högskolestudier ställdes följande frågor i enkäten:  

• Fick du ut det du ville av att läsa Akademisk introduktionstermin? 

(matrisfråga och fritextfråga). Frågan ställdes till samtliga respondenter. 

• I vilken grad tycker du att Akademisk introduktionstermin har hjälpt dig i 

dina fortsatta studier på högskola/universitet? (matrisfråga och 

fritextfråga). Denna fråga och frågorna nedan ställdes enbart till 

respondenter som tidigare uppgett att de studerat vidare vid högskola eller 

universitet i Sverige. Frågan preciserades till 7 olika 

färdigheter/kunskapsområden som respondenterna tog ställning till separat. 

• Finns det något särskilt från Akademisk introduktionstermin som du haft 

nytta av under dina fortsatta studier? (fritextfråga) 

• Finns det något du saknat på Akademisk introduktionstermin som du 

känner att du behöver nu i dina fortsatta studier? (fritextfråga) 

• Finns det något på Akademisk introduktionstermin som du känner att du 

INTE har någon nytta av i dina fortsatta studier? (fritextfråga) 

Svaren på den generella frågan ”Fick du ut det du ville av att läsa Akademisk 

introduktionstermin?” visar en mycket stor tillfredsställelse med kursen.  

Fig. 4. Respondenternas nöjdhet med kursen. N=59 
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gjort annat.

varit föräldraledig.

studerat vidare inom annan utbildning.

arbetat.
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Jag har...
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Som diagrammet visar instämde 93% med påståendet i antingen ganska eller 

mycket hög grad, vilket måste anses som ett lyckat utfall.  

Frågor som gällde färdigheter/kunskapsområden syftade till att nå fördjupade 

insikter i vad som specifikt skapade nöjdheten med kursen. På samma sätt som i 

figur 2 ovan omvandlades de textbaserade omdömena i matrisfrågorna till en 

numerisk skala 1-4, där 4 motsvarade ”i mycket hög grad”. Medeltalet per 

svarsalternativ i figur 5 nedan visar därför hur högt respondenterna värderade ett 

visst alternativ. Ett medeltal som närmar sig 4 betyder att en stor andel av 

respondenterna svarade ”i mycket hög grad” på frågan ”Akademisk 

introduktionstermin har hjälpt mig med...” 

Figur 5. Respondenters bedömning av kursens bidrag till specifika 

färdigheter/kunskapsområden. N=31.3 

 

 
3 Frågan sågs endast av 31 respondenter av de 50 som angett att de studerat vidare 

vid högskola eller universitet i Sverige på grund av ett fel i inställningarna i 

enkäten. 
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Den övergripande bilden är att respondenterna anser att kursen har hjälpt dem att 

utveckla samtliga färdigheter/kunskapsområden i någon grad, och de flesta i 

ganska eller hög grad. De generella färdigheterna akademiskt skrivande, läsande, 

akademiska förhållningssätt och studieteknik toppar listan. Rangordningen 

överensstämmer väl med den respondenterna gjorde när de angav orsaker till att de 

valt att gå kursen. 

Frågeformuleringen ”Kursen hjälpte mig med…” valdes eftersom det är just 

kursens bidrag till färdigheter och kunskapsområden som utvärderas, inte den 

kompetens som respondenterna erövrat på annat håll. Därför valdes formuleringen 

”Jag kände mig förberedd på…” bort. Nackdelen är att det nu inte går att utröna 

huruvida hjälpen räckte till – även om kursen hjälpte respondenten i hög grad med 

exempelvis det akademiska skrivandet, kan kompetensen ändå vara otillräcklig för 

högskolan. Dock visar fritextsvaren att respondenterna verkar koppla samman 

värderingen ”i ganska hög grad” och ” i hög grad” med känslan av tillräcklig 

kompetens. Studenter som valt dessa alternativ uttrycker sig ofta positivt om sin 

egen kompetens. En respondent som angett ”i mycket hög grad” på alternativet 

”genomföra skriftliga moment” skriver: 

Denna kursen har hjälpt mig med det akademiska språket samt studieteknik 

så jag blev väl förberedd till utbildning jag tog efteråt. Tror inte jag hade 

klarat skriva examensarbete om jag inte hade lärt mig det under denna 

kursen. Jag hade definitivt gett upp i början av min utbildning utan den här 

kursen. 

En annan nackdel är att svaret ”i låg grad” inte behöver betyda att respondenten 

blev otillräckligt förberedd, utan att hen redan hade erövrat denna kompetens på 

annat håll. En tolkning som har stöd i fritextsvaren av det faktum att ”val av 

utbildning” och ”genomföra grupparbeten” fick förhållandevis låga jämförelsetal är 

att många respondenter redan hade bestämt sig för sitt val av utbildning när de 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

valet av utbildning/utbildningar.

att kunna genomföra grupparbeten.

att kunna genomföra muntliga moment.

att få en fungerande studieteknik.

att anlägga ett vetenskapligt förhållningssätt.

att ta till mig kurslitteratur och vetenskapliga artiklar.

att kunna genomföra skriftliga moment.

i mycket låg grad ← → i mycket hög grad

Kursen hjälpte mig med...
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började kursen, och att många hade erfarenhet av grupparbeten från andra 

skolformer.  

Respondenterna nämner också de olika färdigheterna och kunskapsområdena i sina 

fritextsvar. Deras spontana positiva omnämnande kan här tas som ett grovt mått på 

hur mycket en särskild aspekt av kursinnehållet har hjälpt dem. 

Figur 6. Positiva omnämnanden av olika aspekter av kursinnehållet i fritextsvar  

 

 

Här ser rangordningen ungefär ut som i figur 5 ovan med akademiskt skrivande 

och studieteknik på topplaceringar. Det framkommer också aspekter som inte 

efterfrågades explicit i enkäten. Viktigast är respondenters vittnesmål om ett ökat 

självförtroende. En respondent skriver: ”Kursen i sig gav mig tron på mig själv att 

jag skulle klara ämneslärarutbildningen, något jag aldrig hade vågat ge mig på om 

jag inte först läst Akademisk introduktionstermin.” En annan skriver: ”Kursen lyfte 

en som ny student och fick en att tro att man ’faktiskt’ kunde lyckas med högre 

utbildning.” Samtliga 3 respondenter som skrivit om ökat självförtroende i 

fritextsvaren har också rankat orsaken ”högskolevärlden kändes främmande” högt. 

Det finns alltså en indikation på att kursen kan vara en viktig resurs för dem med 

studieovan bakgrund när det gäller att överkomma hinder som snarare har att göra 

med bakgrunden än den reella kapaciteten.  

Saknat och onödigt på kursen 

I fritextsvaren på frågor om vad respondenterna saknat eller inte haft nytta av på 

kursen kan ingen tendens skönjas. Vissa saknade moment har införts efter att 

respondenten avslutat kursen, och andra går inte att genomföra på grund av 

resursbrist. Många svarar helt enkelt ”inget” och utvecklar vad de haft nytta av. 

Svaren på dessa frågor bekräftar den bild som avtecknar sig ovan: de flesta som 

fortsatt till högre studier uppfattar att kursen ger en adekvat högskoleförberedelse.  
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Intervjuundersökningen 

Syftet med intervjuundersökningen var att fördjupa förståelsen av enkätsvaren. 

Intervjuguiden upprepade enkätfrågorna, men innehöll också frågor som hade som 

syfte att få fram bedömningar av i vilken mån respondenterna kände sig förberedda 

när de påbörjade högre utbildning efter kursen.  

De fyra respondenterna hade sinsemellan mycket olika bakgrunder och 

förutsättningar. Här fanns representanter för grupper från studieovan miljö, för dem 

som gjort uppehåll mellan gymnasiet och högre studier, som har en utländsk 

högskoleutbildning och svenska som andraspråk, som påbörjat högskolestudier 

men avbrutit dem och sådana med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Trots 

att respondenterna valdes ut med hjälp av ett ja-sägarurval motsvarar de 

tillsammans ganska exakt målgruppen för kursen. Samtliga respondenter har 

antingen avslutat en utbildning eller läst minst tre terminer på högskolan. 

Respondenternas beskrivning av orsakssamband 

När respondenterna fick tillfälle att reflektera över sina livsval började de beskriva 

tydliga orsakssamband – samband som är notoriskt svåra att nåla fast i kvantitativa 

studier. Orsakssamband beskrevs mellan bakgrund, orsaker att söka till Akademisk 

introduktionstermin, specifika moment som kursen hjälpt dem med och 

upplevelsen av att vara förberedd på högre studier.  

Peter var den som mest detaljerat utvecklade sambanden. Det faktum att han kom 

från en studieovan miljö, lågpresterade på ett yrkesförberedande program och hade 

gjort studieuppehåll efter gymnasiet ledde till osäkerhet på den egna kompetensen 

och en uppfattning om att studietekniken och det akademiska skrivandet inte räckte 

till, vilket fick honom att söka till Akademisk introduktionstermin. På kursen fick 

han hjälp främst med studieteknik, akademiskt skrivande och positiv återkoppling 

från lärarna. Som särskilt värdefullt framhöll Peter undervisningen i studieteknik. 

Tidigare hade han fått lära sig att man måste göra en strikt tidsplanering för sina 

studier och hålla sig till den. På kursen fick han veta att inte var något fel i sig med 

att skjuta upp tentamensläsandet till sista stund:  

Det var just det självförtroendet jag fick att ja, men du är inte helt hopplös 

bara att du kanske är, prokrastinerar lite grann väl mycket ibland kanske, men 

du får ändå resultat i slutändan, du levererar på deadlines liksom och du 

klarar av dina tentor och sånt, trots att du kanske börjar lite sent.  

Detta gjorde att självförtroendet stärktes till den grad att han till slut vågade söka 

till högskolan. När han väl kommit in kände han sig väl förberedd på samtliga 

moment, utom på uppgifter där stora mängder material skulle läsas och bearbetas 

under en längre period. Här var lästeknikerna från Akademisk introduktionstermin 

till hjälp, men uppgifterna skilde sig ordentligt från dem han fått på kursen. Den 

här typen av uppgifter lärde han sig att hantera under utbildningens gång.  

Ewa hade en fullständig högskoleutbildning i ett annat land bakom sig när hon kom 

till Sverige. Hon insåg att universitetskulturen skilde sig från hennes hemland, 

vilket gjorde att hon sökte kursen. I efterhand förstod hon att den största skillnaden 
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låg i de båda kulturernas förväntningar på studenter vad gäller vetenskapliga 

förhållningssätt. Under utbildningen i hemlandet hade hon främst fått redogöra för 

olika vetenskapliga auktoriteters åsikter, men i Sverige upplevde hon att 

studenternas egna perspektiv värderades, och att det fanns en förväntan att de 

skulle tänka självständigt. För Ewa gav kursen inte bara hjälp med att klara av 

fortsatta studier, utan den blev också viktig för henne på ett personligt plan: 

[vetenskapliga] förhållningssätt är inte något där ute. Det är något som 

applies directly to me. 

Ewa, som kompletterar sin lärarutbildning, fortsätter:  

Vi vill att våra studenter ska vara självständiga, och jag kände det i slutet av 

kursen att jag hade det självständiga sättet att tänka, det var en viktig sak att 

jag kunde titta på saker på mitt eget sätt. 

För Ewa blev kursen också en introduktion till studentaktiv pedagogik och ett nytt 

sätt att se på kunskap.  

Arvid hade påbörjat en kurs på högskolan, men hoppat av ganska tidigt. Han insåg 

att han behövde förbättra sin studieteknik och sökte därför till Akademisk 

introduktionstermin. Under kursens gång förstod han att han inte skulle klara den 

utan extra stöd från lärarna. Han bad om hjälp och fick också den hjälp han 

behövde. I samband med detta började han förstå att han förmodligen hade en 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Det viktigaste för honom med kursen var 

just denna erfarenhet: att själv våga be om hjälp och att sedan få den. Det var också 

viktigt med lärdomar från studieteknikmomentet om hur hjärnan fungerar. I hans 

nuvarande studier gör detta att han kan ta pauser med gott samvete, eftersom 

hjärnan inte orkar fokusera särskilt länge i taget. Han har också vågat be om hjälp 

och har nu tillgång till pedagogiskt stöd, vilket gör att han klarar sina tentamina. 

Arvid avslutar intervjun:  

Jag hade nog aldrig liksom kunnat klara de studierna som jag har nu om jag 

inte hade gått den terminen. Ja, och det hade jag sårats av ganska djupt om 

jag fick leva med den känslan. […] Den terminen som ni ger här på Malmö 

[…] alla de kunskaperna som ni ger under den, den terminen, det förändrar 

liv! 

För Arvid blev den miljö som kursen erbjöd, med större lärartäthet än på många 

andra kurser, avgörande för att kunna ta steget in i högre utbildning.  

Maja hade liksom Arvid påbörjat en högre utbildning och sedan hoppat av. Hon 

beskriver liksom Peter ett stort glapp mellan förväntningarna på gymnasiet och 

högskolan. Hon kände sig oförberedd på tempot, svårighetsgraden och 

kunskapskraven, vilket fick henne att söka till Akademisk introduktionstermin. När 

hon väl påbörjat en utbildning efter kursen insåg hon också att kompetensen i 

akademiskt skrivande inte var tillräcklig efter gymnasiet: ”Men sen så kan jag ju 

säga eftersom jag pluggat så många år, så sög jag då. Jag var dålig [skratt].” Så här 

i efterhand är det träningen i akademiskt skrivande som hon tycker var viktigast på 
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Akademisk introduktionstermin. Hon uppskattade också upplägget med många små 

uppgifter, som gjorde det lättare att hålla ett högt tempo, vilket hon senare fick 

användning för i sina högre studier. Liksom Peter framhöll Maja att de lästekniker 

hon fått med sig från Akademisk introduktionstermin var till hjälp, men hon var 

också tvungen att lära sig bemästra omfattande läs- och skrivuppgifter under sin 

senare utbildning. I övrigt kände hon sig väl förberedd när hon fortsatte sin 

utbildning efter kursen. 

Intervjudeltagarna är samstämmiga i bedömningen att kursen gett dem en adekvat 

högskoleintroduktion. Det enda explicita uttrycket för känslan av att vara 

oförberedd handlade om förberedelse inför att läsa och bearbeta stora mängder text. 

Den typen av uppgift finns inte på kursen, utan tanken är att övningar i lässtrategier 

i stället ska förbereda studenterna för detta. Med hjälp av följdfrågor framgick det 

att intervjudeltagarna inte ansåg att något brast i kursupplägget, utan snarare att de 

fått verktyg för att senare kunna lära sig att hantera de stora läsuppgifterna själva. 

Diskussion 

Undersökningen visar att kursen på många sätt verkar fylla sitt syfte. 

Svarsfrekvensen var hög, 42%, vilket kan jämföras med medeltalet för Malmö 

universitets alumnundersökningar av samtliga program 2021-2024, som låg på 

33,5%.4 En så hög svarsfrekvens tyder på stort engagemang bland alumni. Att 85% 

av dem som avslutat kursen har fortsatt till högre studier måste också anses lyckat. 

När respondenter anger orsaker till att de gått kursen nämns i första hand en önskan 

om att fylla kunskaps- och färdighetsluckor, vilket tyder på att kursen attraherar 

”rätt” studenter. Min erfarenhet som lärare är att de studenter som väljer kursen av 

andra anledningar (”lätta” poäng, få studiemedel) ofta hoppar av, då arbetsbördan 

visar sig vara för hög. Trots att undersökningen inte specifikt ställde frågor som 

gällde breddad rekrytering tyder resultatet att 66% av respondenterna kände sig 

främmande för högskolevärlden på att många kursdeltagare kommer från en 

studieovan bakgrund. Att dessa fortsätter till högre studier i samma omfattning som 

övriga ger återigen en indikation på att kursen attraherar ”rätt studenter” och att 

kursen har avsedd effekt.  

Ett viktigt, och något oväntat resultat var att hela 31% har läst max. 2 terminer på 

högskolan och därefter gått Akademisk introduktionstermin. Dessa siffror säger 

ingenting om varför de hoppat av sin första utbildning. Potentiellt kan det finnas en 

mängd orsaker – tvivel om yrkesvalet, vantrivsel på studieorten, personliga skäl 

osv. Men om man jämför hur denna grupp svarat på frågor om orsaker till att de 

valt att gå kursen med hur gruppen i stort svarat framträder ett mönster:  

Figur 7. Orsaker bakom valet att gå Akademisk introduktionstermin: jämförelse 

mellan hela gruppen (N=59) och subgruppen ”avhoppare” (=har studerat max. två 

terminer på högskola före kursen, N=18) 

 
4 Källa: Malmö universitet, e-post från Universitetskansliet 
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Det blir här tydligt att det främst är avhopparnas insikt i att de generella 

färdigheterna inte räckt till som fått styra kursvalet. De rankar skriftlig och muntlig 

färdighet högre än gruppen i stort, samt studieteknik och vetenskapliga 

förhållningssätt på samma nivå. Särskilt intressant är att känslan av främlingskap 

inför högskolevärlden rankas som betydligt viktigare bland avhoppare. Den bild 

som skapas är att 31% av respondenterna har provat på högskolestudier, men 

misslyckats pga. bristande högskoleförberedelse och sedan beslutat sig för att göra 

något åt detta. Att gruppen rankar främlingskap inför högskolevärlden högre än 

gruppen i stort ger en indikation om att en studieovan bakgrund kan vara en del av 

faktorerna bakom avhoppen.  

Av det som framkommit ovan blir det tydligt att introducerande utbildning behövs. 

Högskolebehöriga personers kunskaper och färdigheter räcker inte alltid till för 

högre studier, och introducerande kurser kan bli ett viktigt led i arbetet för att nå 

politiska mål om anställningsbarhet och kompetensförsörjning. I den här 

undersökningen blev det tydligt att personer från studieovan miljö får särskilt nytta 

av kursen, men det kan bero på hur frågorna ställdes. För att utvärdera kursens roll 

vad gäller breddad rekrytering bör en särskild undersökning göras. 

Avslutning 

Undersökningen visar att det råder stor samstämmighet bland respondenterna om 

att kursen gett dem en adekvat högskoleförberedelse. Undersökningen visar också 

att kursinnehållet verkar vara adekvat, då samtliga färdigheter och 

kunskapsområden som utgör kursinnehållet också har varit till hjälp för dem som 

fortsatt till högre studier, om än i lite olika grad. Utöver detta framkom även 

indikationer på att kursen attraherar rätt studenter med tanke på kursens roll som ett 

verktyg för breddad rekrytering och att dessa studenter får det stöd de behöver för 

att genomföra en högskoleutbildning. Slutligen visade bl. a. intervjuerna att kursen 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Jag kom inte in på den utbildning/kurs jag ville gå.

Jag tyckte att högskolevärlden kändes främmande…

Jag ville studera vidare men visste inte vilken…

Jag ville förbättra min muntliga färdighet inför…

Jag ville lära mig mer om vetenskapliga…

Jag ville förbättra min studieteknik inför framtida…

Jag ville förbättra min skriftliga färdighet inför…

i mycket låg grad ← → i mycket hög grad

Avhoppare Hela gruppen
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kan få helt avgörande betydelse för enskilda individer som annars riskerat att aldrig 

kunna slutföra en högre utbildning pga. studieovan eller utländsk bakgrund, 

funktionsnedsättning eller bristande kunskaper från gymnasiet. 


